Con più frequenza ricorre il termine *indefensio* (4).

(1) Cfr. *Lex Rubria*, c. XXI-XXII.

(2) Cfr.: D. 50. 16. 199; D. 40. 5. 51. 5; D. 39. 2. 4. 5.

(3) Cfr.: GAI. 4. 78; D. 42. 4. 1. 1; D. 42. 4. 7. 2.

(4) Cfr.: D. 3. 3. 35. 2-3; D. 10. 3. 5; D. 43. 24. 3. 6.; D. 42. 4. 5. pr.; D. 42. 4. 5. 1.

Ma, come giustamente rilevava il BRANCA ⁽¹⁾, nei frammenti in cui si parla di *defendere* o *defensio* se ne parla in un senso del tutto diverso da quello tecnico normale.

Il prestare o non, in seguito all'*iussum* pretorio, la cauzione non può essere considerato se non come il soddisfacimento volontario dell'interesse alla cui protezione era diretto il nostro procedimento, oppure come violazione del medesimo: è evidente pertanto che non può parlarsi di un *defendere* o meno, perchè si tratta soltanto di fatti sostanziali e non di procedura.

In un altro frammento si parla di *contumacia*:

D. 36. 3. 5. 1, Pap. 28 quaest.: « *Possessio autem ex rescripto supra relato non aliter ad eum, qui fideicommissum petit, transferatur, quam si caverit, tametsi maxime adversarius [non per inopiam, sed per contumaciam] cavere noluerit: [sed si is qui vicit non possit cavere, vel res deponenda vel iurisdictio restituenda erit]* ».

Questo testo è certamente rimaneggiato dai compilatori.

A prescindere dal fatto che in nessun altro luogo dei Digesti si parla di *contumacia* a proposito di colui che, essendo tenuto a prestare la cauzione, se ne resta invece inattivo, altri elementi concorrono a farci dubitare della genuinità del testo.

Il senso ambiguo ed incerto di tutta la frase finale; l'uso improprio del termine *iurisdictio*; la considerazione infine che nella *sedes materiae* non si fa alcun cenno alla distinzione di cui nel testo che criticiamo, sono, a nostro modesto avviso, indizii sicuri di alterazioni apportate dai compilatori al testo originario.

Ma la spiegazione del fatto che i giureconsulti classici romani elaborarono così sapientemente il nostro istituto senza procedere, peraltro, ad una chiara ed esauriente classificazione delle diverse figure di inattività processuale del non cavente, sussiste ed è, per chi ben osservi, molto semplice.

Esauritosi negativamente il procedimento per ottenere la *stipulatio*, il presupposto dei nuovi provvedimenti che il pretore dovrà adottare di conseguenza, è che non sia stato osservato l'*iussum* caveri.

E' indifferente il motivo per il quale la cauzione non venne prestata.

Così ad esempio; in materia di danno temuto la *missio* veniva ordinata anche contro colui che, senza sua colpa, non potè prestar cauzione.

(1) V.: BRANCA, *op. cit.*, 192-193; 200.

Il pretore ordina la *missio* non solo nel caso in cui, essendo le parti presenti *in iure*, il destinatario dell'*iussum* non lo esegua nei termini all'uopo stabiliti; bensì anche quando colui il quale è obbligato alla cauzione è assente, o per altro motivo non si può citare.

La sola differenza che passa nelle due ipotesi testè prospettate è che mentre nella prima occorre attendere che sia trascorso il termine fissato dal pretore e fare una nuova istanza per ottenere il decreto d'immissione, nella seconda, cioè laddove l'obbligato non sia stato presente *in iure*, la *missio* veniva ordinata subito, in seguito alla *postulatio*, previa eventualmente, nel diritto postclassico e giustiniano, la *denuntiatio ex auctoritate* ⁽¹⁾.

Parimenti avviene per la *cautio legatorum*: si procede alla *missio* sempre che l'erede non abbia prestato la cauzione, senza tener conto del motivo per il quale non si è prestata la cauzione.

D. 36. 4. 1. 1., Ulp. 52 ad Ed.: « *Non exigit praetor, ut per heredem stet, quo minus caveat, sed contentus fuit per legatarium [vel fideicommissarium] non stare, quo minus ei caveatur. quare si non fuerit, qui interpelletur cautionis nomine, [hoc est is a quo legatum fideicommissum relictum est], omnimodo poterit legatarius [et fideicommissarius] in possessionem ex hoc edicto mitti, quia verum est per eum, cui cavere oportebit, non fieri, quo minus caveatur. [non tamen et satisfactio debet offerri legatario, sed sufficit, sive desideravit et non cavetur, sive non habeat, a quo satis desiderat]* » ⁽¹⁾.

Il passo, quantunque rimaneggiato dai compilatori, ci dice che il pretore non esige che dipenda dall'erede il non prestar cauzione (perciò non ha rilevanza se uno sia stato *absens* o *latinans*); egli vuole soltanto che non dipenda dal legatario o dal fideicommissario il non averla ricevuta. E perciò se non si trova alcuno che possa essere chiamato a prestare la cauzione, il legatario e il fideicommissario saranno immessi nel possesso; perchè la mancata prestazione della cauzione non è imputabile a colui il quale aveva diritto a che gli fosse prestata.

Dopo l'esame di questo testo, che è decisivo per il problema che ci eravamo proposti, non ci sembra che possano sussistere ancora altri dubbi sulle ragioni che indussero i giuristi classici a disinteressarsi della diversità delle cause che determinavano la mancata prestazione della cauzione.

(1) SOLAZZI, *Il concorso cit.*, I, 23 n. 3.

(2) Cfr.: D. 39. 2. 7 pr.; D. 39. 2. 9. 6; D. 39. 2. 15. 11-26-27-29; D. 39. 2. 38. 1.